
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Tecnica - Lavori Pubblici 

Servizio Lavori Pubblici 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 86 del 12/06/2020 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 15/06/2020    al n. 368 

 

 
 

 

OGGETTO:  LAVORI DI SISTEMAZIONE DI VIA PASSAMONTI ED AMPLIAMENTO  

PARCO GIOCHI.   CUP G25I16000150004 

                        LIQUIDAZIONE INCENTIVO EX ART. 113 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I. – 

COMPETENZA ANNUALITA’ 2020 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso: 

- che con deliberazione di G.C. n. 47 del 22.03.2019 è stato approvato il progetto esecutivo dei 

lavori in oggetto comportante una spesa complessiva di € 110.391,81 di cui € 70.909,53 per 

lavori soggetti a ribasso d’asta, € 0,00 per oneri afferenti la manodopera, € 1.769,60 per oneri 

afferenti la sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta, ed € 38.012,68 per somme a disposizione; 

- che con determina a contrattare ai sensi dell’art. 192 comma 1 del D.Lgs. 267/2000, iscritta al n. 

272 R.G. del 11.04.2019, è stato, fra l’altro, stabilito di procedere mediante procedura negoziata 

senza previo bando di gara di cui all’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., ai 

fini della scelta del contraente; 

- che con la determinazione medesima è stato dato atto che alla copertura di spesa, altresì, si 

provvederà con le somme già impegnate sul Cap. 9581 R.P. 1998  e sul Cap. 8943 R.P. 2005, 

comprese quelle per il conferimento delle funzioni da parte degli Enti aderenti e, cioè: 

- contributi a favore dell’ANAC   pari ad € 30,00; 

- che per mezzo della piattaforma telematica ASMEL, l’Operatore economico D.M.C. S.R.L.U. è 

risultato primo in graduatoria della gara associata alla manifestazione d’interesse dei lavori in 

oggetto, come da verbale di gara del 25.06.2019 allegato al presente atto, offrendo ribasso 

percentuale del 30,97 % rispetto all’importo a base d’asta di € 72.679,89, esclusi € 1.769,60 per 

oneri afferenti la sicurezza, non soggetti a ribasso, per un importo totale di 48.949,10, oltre IVA 

al 22% come da legge; 

- che per mezzo della piattaforma telematica ASMEL, l’Operatore economico FELIZIANI ITALO 

SRLU è risultato secondo in graduatoria della gara associata alla manifestazione d’interesse dei 

lavori in oggetto, come da verbale di gara del 25.06.2019 allegato al presente atto, offrendo 

ribasso percentuale del 5,85 % rispetto all’importo a base d’asta di € 72.679,89, esclusi € 

1.769,60 per oneri afferenti la sicurezza, non soggetti a ribasso, per un importo totale di 

66.761,66, oltre IVA al 22% come da legge; 

- che con Verbale in data 08.08.2019 allegato al presente: 

- è stato attestato l’assenza in capo alla D.M.C. S.R.L.U. dei requisiti di ordine speciale di cui 

all’art. 12 comma 1 lett. a) del Decreto ministeriale 22 agosto 2017, n. 154; 

- si è proceduto all’esclusione dalla gara della D.M.C. S.R.L.U.; 



Pag. 2 

- si è proceduto alla pertinente comunicazione di cui all’art. 76 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

- si è proceduto alla richiesta di escussione della cauzione provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs 

50/2016 e s.m.i.; 

- si è proceduto alla comunicazione del fatto all’Autorità Giudiziaria (ipotizzando la dichiarazione 

sostitutiva di atto di notorietà falsa); 

- si è proceduto alla comunicazione del fatto all’ANAC in base Comunicato del Presidente ANAC 

del 21 dicembre 2016 (mod. B). 

- è stato proposto quale nuovo aggiudicatario la Feliziani Italo S.r.l. Unipersonale, primo in 

graduatoria dopo la D.M.C. S.R.L.U.; 

- è stato disposto di trasmettere lo stesso Verbale al RuP ai fini delle verifiche di cui all’art. 36, 

comma 5, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., in capo all’aggiudicatario proposto; 

- che, al fine di procedere alle verifiche e ai controlli di cui sopra, sono state inoltrate dal RuP, le 

richieste di tutte le certificazioni e le documentazioni necessarie per il controllo dei requisiti di 

ordine generale e speciale, di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e alla lettera di invito a 

gara; 

- che a seguito di esame di tutta la documentazione acquisita d’Ufficio, nonché esibita in sede di 

gara, con Verbale in data 25.11.2019, allegato al presente atto, il RuP ha successivamente 

provveduto ad attestare l’avvenuta verifica, con esito positivo, dei requisiti generali e speciali 

sopra indicati e a trasmettere il Verbale medesimo alla Stazione Appaltante, ai fini 

dell’aggiudicazione definitiva della gara in favore del l’Operatore economico Feliziani Italo S.r.l. 

Unipersonale; 

- che, a seguito di determinazione n. 891 R.G. del 25.11.2019, determinazioni di rettifica nn. 901 e 

921 rispettivamente del 25.11.2019 e 03.12.2019, la gara per l’affidamento dei Lavori attinenti i 

lavori di “SISTEMAZIONE DI VIA PASSAMONTI E AMPLIAMENTO PARCO GIOCHI”, è 

stata aggiudicata in favore dell’Operatore economico Feliziani Italo S.r.l. Unipersonale, che ha 

offerto il ribasso del 5,85% sull’importo dei servizi a base d’asta di € 72.679,89, e quindi al 

prezzo netto di € 64.992,06, oltre ad € 1.769,60 per oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso, 

ed € 14.687,56 per IVA al 22% e così per complessivi € 81.449,22; 

- che con le suddette determinazioni, altresì, sono state impegnate le somme € 38.844,31 sul Cap 

9581 R.P. 1998 e di € 27.917,35 sul Cap 8943 R.P. 2005 in favore del l’Operatore economico 

Feliziani Italo S.r.l. Unipersonale C.F. e P.IVA 01951710670; 

- che in data 24.01.2020, veniva stipulato il contratto di appalto; 

- che in data 13.02.2020, veniva effettuata la consegna dei lavori; 

- che in data 05.05.2020, prot. arrivo n. 7776, il Direttore dei Lavori, Arch. Giuseppe BILO’, ha 

provveduto a rimettere la documentazione relativa al S.A.L. N. 1, di seguito elencata: 

- LIBRETTO DELLE MISURE; 

- REGISTRO CONTABILITA’; 

- SOMMARIO DEL REGISTRO DI CONTABILITA’ 

- STATO DI AVANZAMENTO LAVORI N. 1; 

- CERTIFICATO DI PAGAMENTO; 

- che con determinazione n. 300 Rg del 18.05.2020 veniva liquidata e pagata alla IMPRESA 

Feliziani Italo S.r.l. Unipersonale C.F. e P. I.V.A. 01951710670, a saldo di quanto risulta dal 

Certificato di Pagamento n. 1 del 04.05.2020, la somma di € 60.717,40 oltre IVA, traendo il 

relativo mandato di pagamento  dai Cap. 9581 R.P. 1998 e sul Cap 8943 R.P. 2005; 

- che in data 25.05.2020, prot. arrivo n. 9102 del 26.05.2020, il Direttore dei Lavori, Arch. 

Giuseppe BILÒ, ha provveduto a rimettere la documentazione relativa al S.A.L. N. 2, di seguito 

elencata: 

- LIBRETTO DELLE MISURE n. 2; 

- REGISTRO CONTABILITA’ n. 2; 

- SOMMARIO DEL REGISTRO DI CONTABILITA’ N. 2; 

- STATO DI AVANZAMENTO LAVORI n. 2; 

- CERTIFICATO DI PAGAMENTO n. 2; 



Pag. 3 

- CERTIFICATO DI PAGAMENTO DELLO STATO FINALE; 

- GIORNALE DEI LAVORI; 

- RELAZIONE SUL CONTO FINALE; 

- CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE; 

- ALLEGATI AL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE; 

- che come risulta dalla documentazione sopra elencata, l’importo dei lavori eseguiti dall’ 

IMPRESA Feliziani Italo S.r.l. Unipersonale C.F. e P. I.V.A. 01951710670, fino a tutto il 

25.05.2020, ammonta ad € 66.761,66, di cui € 64.992,06 per lavori al netto del ribasso d’asta del 

3,00%, € 1.769,00 per oneri afferenti la sicurezza, oltre ad € 14.687,56 per IVA al 22%; 

- che dal Certificato di ultimazione lavori del 07.05.2020 risulta che i lavori sono stati ultimati in 

data 07.05.2020 e, quindi il tempo utile contrattuale, firmato senza riserve dall’Appaltatore; 

Visto il verbale di verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale redatto dal 

Rup Arch. Arnaldo DI SANTE redatto in data 25.11.2019 ; 

Visto il Certificato di Regolare Esecuzione del 25.05.2020, a cura del DL Arch. Giuseppe 

BILÒ che ha confermato l’importo del CRE di 66.427,80, ed il credito liquido dell’Appaltatore, pari 

ad € 333,80 oltre IVA corrispondente alla ritenuta dello 0,5% per infortuni calcolata sulla somma di 

€ 66.761,66  (totale della somma tra l’importo totale netto dei lavori e l’importo degli oneri per la 

sicurezza non soggetti a ribasso d’asta), oltre IVA al 22%,  

Considerato: 

- che l’Appaltatore ha firmato il Certificato di Regolare Esecuzione senza riserve; 

Vista l’ammissibilità del Certificato di regolare esecuzione n.60 del 05.06.2020; 

Visto il D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

Visto il DPR 207/2010 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs 267/2000; 

Visto l’Art. 1 del Regolamento Comunale per la costituzione del fondo incentivante di cui 
all’Art. 113 del D. L.gs. 50/2016 e s.m.i. (ex art. 18 L. 109/94e s.m.i.), approvato con deliberazione 
della G.M. n. 175 del 31.12.2018;  

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 

D E T E R M I N A 

 

- per l’appalto dei  lavori LAVORI DI SISTEMAZIONE DI VIA PASSAMONTI ED 

AMPLIAMENTO PARCO GIOCHI - CUP G25I16000150004: 

1) individuare il personale sottoelencato, quale effettivo esecutore delle prestazioni professionali a 

fianco di ciascuno indicate: 

a) Arnaldo DI SANTE: Responsabile del Procedimento; 

b) Alessio PALMARINI: Collaboratore Tecnico-Amministrativo; 

2) stabilire l’importo delle quote del fondo incentivante, dell’incentivo da ripartire fra il personale di 

cui al precedente punto 1) e gli importi degli oneri riflessi, come da prospetti della tabella in 

allegato. 

3) liquidare e pagare, unitamente alla retribuzione mensile, la somma complessiva di € 406,03, cosi 

distinta: 
 

Incentivo Lordo 
Oneri riflessi a carico Ente 

Incentivo Netto 
CPDEL 23,8% IRAP 8,50% 

€ 431,66 € 67,95 € 24,27 € 285,48 

€ 28,33 € 5,10 € 1,82 € 21,41 



Pag. 4 

 

 € 285,48 all’ Arch. Arnaldo DI SANTE; 

 € 21,41 al dott. Alessio PALMARINI; 

  

 € 92,22 (67,95+24,27) per contributi CPDEL; 

 € 6,92 (5,10+1,82) per imposta IRAP; 

traendo il relativo mandato di pagamento dal Cap 8943 R.P. 2005. 

4) di impegnare sul Cap 8943 R.P. 2005 la somma di € 290,72, per le finalità ai sensi dell’art. 113 

comma 4 del D. Lgs. 50/2016, sull’ apposito fondo risorse finanziarie giusto art. 113 comma 2 del 

D. Lgs. 50/2016, a valere sul Cap 8943 R.P. 2005. 

 

 

 

Mosciano S.A., li 12/06/2020 

 

Il Responsabile del Settore 

    Angelo Di Gennaro 



Pag. 5 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì      

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì  15/06/2020 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  16/06/2020_ 

Istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 
 

 

     

 

           

    

    

 


